

## KẾ HOẠCH

**Tập huấn giáo viên cốt cán cấp tỉnh về phương pháp  
tích hợp nội dung giáo dục sử dụng năng lượng tiết kiệm vào các môn học  
của các cấp học mầm non, tiểu học, THCS và THPT**

### I. CÁC CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH

Căn cứ Quyết định số 04/2012/QĐ-UBND ngày 30/03/2012 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hòa Bình về việc ban hành qui định vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức bộ máy Sở Giáo dục và Đào tạo Hòa Bình;

Căn cứ Công văn số 2539/BGDDT-KHCNMT ngày 27/4/2012 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc triển khai kế hoạch tập huấn giáo viên cốt cán cấp tỉnh về phương pháp tích hợp nội dung giáo dục sử dụng năng lượng tiết kiệm vào các môn học của các cấp học mầm non, tiểu học, THCS và THPT;

Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch tập huấn giáo viên cốt cán cấp tỉnh về phương pháp tích hợp nội dung giáo dục sử dụng năng lượng tiết kiệm các cấp học mầm non, tiểu học, THCS và THPT năm học 2011-2012 như sau:

### II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

#### 1. Tập huấn cấp THCS và THPT

##### 1.1 Mục tiêu

- Biết được các môn học thực hiện tích hợp giáo dục sử dụng năng lượng tiết kiệm (GDSDNLTK) cấp THCS và THPT để tổ chức tập huấn hợp lý, hiệu quả, đúng môn học (*Gồm 4 môn Vật lý, Địa lý, Sinh học, Công nghệ*).
- Nắm được cấu trúc và nội dung cơ bản của tài liệu GDSDNLTK trong các môn học của cấp THCS và THPT.
- Hiểu nguyên tắc, nội dung, phương pháp tích hợp GDSDNLTK trong các môn học của cấp THCS và THPT để dạy học tích hợp đảm bảo chất lượng và hiệu quả.

##### 1.2. Chương trình tập huấn

Mỗi cấp học triệu tập 210 học viên, tổ chức thành 4 lớp theo môn học; cụ thể Vật lý, Sinh học mỗi lớp 53 người, Địa lý và công nghệ mỗi môn 52 người.

- Thời gian tập huấn là 2 ngày, chương trình tập huấn như sau:

##### Ngày thứ nhất

- + Buổi sáng:

- Khai mạc và truyền đạt các kiến thức chung về GDSDNLTK ở Việt Nam và trên thế giới.

- Những vấn đề chung về SDNLTK.

- + Buổi chiều

- Chương trình tích hợp SDNLTK trong môn học.

- Phương pháp tích hợp GDBVMT trong môn học

### **Ngày thứ hai**

+ Buổi sáng: Thực hành soạn giáo án và soạn câu hỏi kiểm tra tích hợp GDSDNLTK trong môn học.

+ Buổi chiều:

Hướng dẫn triển khai GDSDNLTK tại các đơn vị trường học và bế mạc.

### **1.3. Thời gian và địa điểm tập huấn:**

- Cấp trung học phổ thông:

+ Thời gian: 02 ngày, từ 05 - 06/12/2012 tại trường THPT Dân tộc nội trú Tỉnh.

- Cấp trung học cơ sở:

+ Thời gian: 02 ngày, từ 07 - 08/12/2012 tại trường THCS Sông Đà, thành phố Hòa Bình.

(Số lượng giáo viên các đơn vị tham gia tập huấn Sở sẽ thông báo trong các công văn sau).

## **2. Tập huấn cấp Tiểu học**

### **2.1. Mục tiêu**

- Năm được quan điểm chỉ đạo của Nhà nước, của Bộ Giáo dục và Đào tạo trong công tác giáo dục năng lượng tiết kiệm và hiệu quả để tổ chức tập huấn hợp lý, hiệu quả, đúng môn học.

- Giúp GV nắm được mục tiêu, nội dung, phương pháp GDNLTKHQ trong trường tiểu học.

- Giáo viên xác định được trách nhiệm của mình trong việc thực hiện nội dung GDNLTKHQ trong cấp học.

### **2.2. Địa điểm tổ chức tập huấn**

- Tổng số 200 học viên, tổ chức thành 4 lớp theo môn học

- Trường TH Sông Đà, thành phố Hòa Bình, tỉnh Hòa Bình.

### **2.3. Chương trình, nội dung tập huấn**

\* Thời gian tập huấn 2 ngày, dự kiến: từ ngày 4, 5/12/2012.

\* Nội dung tập huấn

#### **Ngày thứ nhất**

- Buổi sáng: Khai mạc và những vấn đề chung về GDNLTKHQ.

- Buổi chiều: Phương pháp tích hợp nội dung Giáo dục năng lượng tiết kiệm, hiệu quả .

#### **Ngày thứ hai**

- Buổi sáng: Thực hành soạn giáo án và dạy một tiết học có tích hợp GDNLTKHQ trong các môn học

- Buổi chiều: Hướng dẫn triển khai GDNLTKHQ tại các huyện, thành phố, trường học trong năm 2012 và Tổng kết./.

## **3. Tập huấn cấp Mầm non**

### **3.1. Mục tiêu**

- Năm được quan điểm chỉ đạo Bộ GD&ĐT trong công tác giáo dục sử dụng năng lượng tiết kiệm, hiệu quả trong trường mầm non.
- Giúp GV có một số hiểu biết cơ bản về năng lượng, biết tích hợp nội dung giáo dục sử dụng năng lượng tiết kiệm, hiệu quả vào chương trình GDMN
- Cán bộ quản lý và giáo viên mầm non xác định được trách nhiệm của mình trong việc thực hiện nội dung giáo dục sử dụng năng lượng tiết kiệm hiệu quả trong cấp học.

### **3.2. Nội dung tập huấn.**

#### **Ngày thứ nhất**

##### **Buổi sáng :**

- Khai mạc lớp học: Nêu mục đích của đợt tập huấn; kết quả mong muốn sau khóa tập huấn.
- Chia lớp và giảng viên của từng lớp.
- Bài 1: Một số hiểu biết cơ bản về năng lượng

Mục tiêu: Hiểu một số khái niệm cơ bản về năng lượng, các dạng năng lượng, hiện trạng tài nguyên năng lượng của Việt Nam và trên thế giới

##### **Buổi chiều**

Bài 1: Một số hiểu biết cơ bản về năng lượng.

Mục tiêu: Năm được lợi ích của việc sử dụng năng lượng tiết kiệm hiệu quả.

#### **Ngày thứ 2**

##### **Buổi sáng**

Bài 2. Hướng dẫn tích hợp nội dung giáo dục sử dụng năng lượng tiết kiệm, hiệu quả vào chương trình GDMN.

Mục tiêu: Năm được nội dung và nguyên tắc tích hợp nội dung giáo dục sử dụng năng lượng tiết kiệm, hiệu quả vào chương trình GDMN.

##### **Buổi chiều**

Bài 3. Trách nhiệm của nhà trường trong việc tổ chức thực hiện giáo dục trẻ sử dụng năng lượng tiết kiệm hiệu quả.

Mục tiêu: Năm được trách nhiệm của trường, của bản thân trong việc thực hiện nội dung giáo dục sử dụng năng lượng tiết kiệm hiệu quả.

## **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN KẾ HOẠCH BỒI DƯỠNG**

Bộ Giáo dục và Đào tạo hỗ trợ kinh phí tập huấn là 165.000.000 đồng (*một trăm sáu mươi lăm triệu đồng*), cụ thể như sau:

- Hỗ trợ tiền giảng viên tập huấn;
- Hỗ trợ tiền ăn và nước uống của học viên;
- Thuê hội trường và thiết bị;

Các chi phí khác của đợt tập huấn do các đơn vị cử người đi tập huấn chịu trách nhiệm theo các quy định hiện hành.

## **IV. CÁC CÔNG VIỆC CỤ THỂ THỰC HIỆN KẾ HOẠCH BỒI DƯỠNG**

### **1. Đối với Sở GD&ĐT**

- Ban hành các văn bản chỉ đạo, tổ chức, nhân sự thực hiện Kế hoạch bồi dưỡng (Quyết định thành lập Ban chỉ đạo, đội ngũ giảng viên...);

- Xây dựng lịch bồi dưỡng cụ thể (thời gian, địa điểm);

- Chỉ đạo, kiểm tra các đơn vị triển khai thực hiện Kế hoạch;

- Tổ chức tập huấn và quyết toán kinh phí theo quy định hiện hành.

## 2. Đối với các trường đặt địa điểm tập huấn.

- Chuẩn bị cơ sở vật chất phục vụ cho các đợt tập huấn tại trường.

## 3. Đối với các đơn vị có giáo viên tham gia tập huấn:

- Cử cán bộ, giáo viên đi tập huấn đầy đủ, đúng thành phần khi có công văn triệu tập;

Để công tác tập huấn giáo viên chất lượng và hiệu quả, Sở GD&ĐT yêu cầu các đơn vị thực hiện theo đúng Kế hoạch. Trong quá trình chuẩn bị, nếu có khó khăn cần được giải đáp, xin liên hệ về Phòng GDTrH (đ/c Hà 0946081802), phòng GDTH (đ/c Oanh - 0904.190017), phòng GDMN (đ/c Mến - 0945.089962)./  
*(ký)*

### Nơi nhận:

- Lãnh đạo Sở;

- Website ngành;

- Lưu: VT, MN, TH, TrH (TH-12).

### GIÁM ĐỐC



Nguyễn Minh Thành